
 

 

 

 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de 

investiții “Construire Centru de servicii de recuperare neuromotorie de tip ambulatoriu 
pentru persoane adulte cu dizabilități Constantin Brâncuși” în vederea depunerii proiectului 

în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C13/MMSS/I2/Ținta 396 – SESIUNEA 2 
 
 
 

Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6, Nota de Fundamentare 
a Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 6 nr. D/11782/08.08.2023 
și Raportul de specialitate al Direcției Generale Investiții Publice nr. 3706/22.08.2023, din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 6;  

Văzând avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 1                      
și nr. 5;  

Luând în considerare prevederile Planului Național de Redresare și Reziliență aprobat de 
către Comisia Europeană la data de 27.09.2021 și de către Consiliul Uniunii Europene la data de 
28.10.2021;  

În conformitate cu prevederile: 
- Ghidului solicitantului pentru Apelul de Proiecte PNRR/2022/C13/MMSS/I2/Ţinta                      
396 – SESIUNEA 2, "Dezvoltarea infrastructurii sociale pentru persoanele cu dizabilităţi" din 
cadrul Componentei 13 - Reforme sociale din Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă al 
României (PNRR), Investiţia I.2 - Reabilitarea, renovarea şi dezvoltarea infrastructurii sociale 
pentru persoanele cu dizabilităţi, ţinta 396 – Noi servicii comunitare pentru persoanele cu 
dizabilităţi; 
- Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;  
- Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și 
financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare 
și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de Urgență a Guvernului      
nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență 
necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul 
Mecanismului de redresare și reziliență, cu modificările și completările ulterioare;  
- Hotărârii Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului 
instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin 
Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de 
Urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de 
redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și 
nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență, cu modificările și completările 
ulterioare;  
- Ordinului Ministerului Muncii și Justiției Sociale nr. 82/2019 pentru aprobarea standardelor 
specifice minime de calitate pentru serviciile sociale destinate persoanelor adulte cu 
dizabilități; 
- Hotărârii  Guvernului nr. 490/2022 din 6 aprilie 2022 pentru aprobarea Strategiei naţionale 
privind drepturile persoanelor cu dizabilităţi "O Românie echitabilă" 2022 – 2027; 
- Legii nr. 7/2023 privind susţinerea procesului de dezinstituţionalizare a persoanelor adulte cu 
dizabilităţi şi aplicarea unor măsuri de accelerare a acestuia şi de prevenire a instituţionalizării, 
precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative; 

 
ROMÂNIA 

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 
AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI 



 

 
- Hotărârii Consiliului General al Municipiului București nr. 685/25.11.2022 privind schimbarea 
destinației imobilului – teren în suprafață de 790,00 mp, înscris în Cartea Funciară nr. 202269 
București Sectorul 6, pe adresa Aleea Danaide nr. 2 sector 6, din construirea unei creșe/centru de 
zi pentru copii preșcolari în construirea unui centru destinat asigurării serviciilor sociale pentru 
persoane adulte cu dizabilități. 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. a), art. 166 alin. (2) lit. k), art. 196 alin. (1)                  
lit. a) și art. 197 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare, 

Consiliul Local al Sectorului 6  
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1. Se aprobă Studiul de Fezabilitate și indicatorii tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiții “Construire Centru de servicii de recuperare neuromotorie de tip 
ambulatoriu pentru persoane adulte cu dizabilități Constantin Brâncuși” în vederea 
depunerii proiectului în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C13/MMSS/I2/                      
Ținta 396 – SESIUNEA 2, conform Anexelor nr. 1 și nr. 2 care fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art. 2. (1) Primarul Sectorului 6, prin Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Sector 6, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, conform competențelor.  
            (2) Comunicarea și aducerea la cunoștința publică se vor face, conform competențelor, 
prin grija Secretarului general al Sectorului 6.  

Art. 3. Prezenta hotărâre poate fi contestată de cei interesați la instanța competentă,                      
în termenul prevăzut de lege. 
 
 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                    pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
      Marius Ionel Ungureanu                                                        din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                            Secretarul general al Sectorului 6,  
 
 
                
                                                                                                           Demirel Spiridon      

 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.: 181                                                                                                                                                                   
Data: 28.08.2023 
 
 
 
 
 
 
_____________________________________________________________________________________ 

Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 Tel.: 037.620.4319;                          

Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;  e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook 


